— 1 —

信息公开选项：主动公开

国家税务总局上海市税务局文件

沪税发〔2023〕79号

国家税务总局上海市税务局关于扎实开展

税务系统主题教育推出“便民办税

春风行动”第四批措施的通知

国家税务总局上海市各区税务局，国家税务总局上海市税务局各

税务分局、各稽查局，市局机关各处室，信息中心：

根据《国家税务总局关于扎实开展税务系统主题教育推出

“便民办税春风行动”第四批措施的通知》（税总纳服函〔2023〕

72号）的要求，上海市税务局接续推出“便民办税春风行动”第

四批19条措施，着力办实事解民忧，助力提振市场信心、稳定市

场预期，更好服务经济高质量发展。现通知如下：

一、政策落实提速

— 2 —

1.围绕税费优惠政策落实，通过新媒体等渠道持续宣传解读

活动，有针对性地回应纳税人缴费人关切。

2.联合商务委、进出口商会等部门，加强出口退税政策宣传

辅导，解决企业在出口退税办理过程中遇到的具体问题。

3.积极开展失业保险、工伤保险降费政策精准推送，确保缴

费人及时知晓政策内容。根据失业、工伤两险降率政策，统一通

过信息系统调整优惠费率，确保缴费人无需申请即可享受费率优

惠。

4.优化退税办理流程，依托电子税务局自动推送退税提示提

醒，逐步实现纳税人在线办理确认、申请和退税。

5.根据税务总局发布的小规模纳税人适用3%征收率减按1%

征收增值税政策相关即问即答，及时做好政策宣传辅导，帮助小

规模纳税人更好理解、准确适用优惠政策。

二、重点服务提档

6.优化“一带一路”相关税收政策资讯服务，配合税务总局

持续更新“走出去”纳税人投资税收指南，帮助纳税人防范投资

税收风险。

7.积极配合税务总局做好税收协定谈签工作的信息收集，为

纳税人跨境经营提供税收确定性，避免和消除国际重复征税。

— 3 —

8.开展面向千户集团企业的走访调研活动，加强线下沟通，

收集企业涉税诉求，帮助大企业解决生产经营中的实际问题。

9.为大企业提供税收政策确定性和执行一致性服务，帮助大

企业协调解决经营中复杂涉税事项税收政策适用问题，探索开展

税收事先裁定工作。

10.广泛动员涉税专业服务机构及其从业人员、相关涉税行

业协会、企事业单位财务人员、大专院校具备相关专业知识的教

师和学生等社会力量注册成为税收志愿者。组织税收志愿活动，

充分发挥税务师同心服务团在促进税费优惠政策落实中的积极

作用。

三、诉求响应提效

11.进一步加强税费服务诉求和舆情分析办理工作，建立税

费服务诉求和舆情分析办理联席会议制度，及时、有效、妥善处

理纳税人的合理诉求，着力解决纳税人缴费人急难愁盼问题。

12.建立市人大代表、政协委员建议提案信息台账，通过跟

进式回访、专题性调研、常态化沟通等方式，持续巩固提升代表

委员建议提案办理工作质效。

13.配合税务总局将纳税人缴费人通过不同渠道反映的重点

问题线索纳入税收工作督查，主动回应纳税人缴费人关切。

四、便捷办理提质

— 4 —

14.在已实现企业社会保险缴费事项全部“网上办”、个人社

会保险缴费事项全部“掌上办”的基础上，结合缴费人诉求，持

续优化线上办事缴费渠道的便捷程度，提升缴费人办事体验。

15.根据税务总局统一部署，在电子税务局上线非居民跨境

办税场景，制作双语版《非居民企业跨境办税操作指引》，开展

创新业务场景技术与应用可视答疑，努力提升税费服务的国际化

水平。

16.在电子税务局上线新办纳税人智能开业创新场景，纳税

人在市场监管部门办理注册登记后，系统自动办理税务登记、主

管税务机关分配、税费种核定以及数电票额度，纳税人可直接登

录上海市电子税务局进行开票。

17.在电子税务局上线确认式申报创新场景，纳税人登录上

海市电子税务局，选择确认式申报后，系统自动判断纳税人应申

报税费种，并提供数据智能预填，纳税人只需确认即可。

18.对符合税务总局“优良信用者”条件的纳税人，逐步试

行按需开票服务，积极引导纳税人遵从税法。

五、规范执法提升

19.持续深入推进动态“信用+风险”监管试点工作，建设大

企业旗舰店，建设税企直连平台，不断丰富完善监管体系，持续

提升办税缴费服务。

— 5 —

请各单位各部门牢牢把握主题教育“学思想、强党性、重实

践、建新功”总要求，紧紧锚定目标任务，进一步提升站位、扛

牢责任、务求实效，在推动“便民办税春风行动”措施走深走实

上真抓实干，在为纳税人缴费人办实事解难题上担当作为， 以

纳税人缴费人满意作为“硬道理”“金标准”，切实将主题教育

的成果体现到办税缴费服务提质增效上，为建设市场化法治化国

际化营商环境作出更大税务贡献。

特此通知。

附件：“便民办税春风行动”第四批措施工作任务安排表

国家税务总局上海市税务局

2023年 7月 3日

国家税务总局上海市税务局

纳税服务处承办
办公室2023年7月4日印发